
COMUNE DI MOLA DI BARI
Provincia di Bari

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  26 Registro Delibere Data:  30/07/2015

Oggetto: Approvazione Piano finanziario e Tariffe TARI per l'Anno 2015.

L’anno 2015 il giorno 30 del mese di luglio    alle ore 22:30 nella Sala Consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Alla  Prima  convocazione  della  seduta  Straordinaria  urgente  odierna,  partecipata  ai  Sigg. 
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME PRES.

1 DI RUTIGLIANO GIANGRAZIO P

2 LEPORE MARIO NICOLA P

3 BATTISTA FRANCESCO P

4 LEPORE VITO P

5 ALBEROTANZA GIOVANNI P

6 RUGGIERO SALVATORE P

7 FANIZZA ANTONELLA P

8 DE SILVIO GIUSEPPE P

9 TRIBUZIO ANGELICA P

10 TANZI NICOLA P

N. COGNOME E NOME PRES.

11 SICILIANO GIANBATTISTA P

12 DIPERNA DOTT. STEFANO A

13 COLONNA GIUSEPPE A

14 LIUZZI MARINO A

15 VINCESILAO GIOVANNI A

16 BRUNETTI FRANCESCO A

17 DELRE SEBASTIANO A

Presenti: 11 Assenti: 6

Il Presidente del Consiglio TANZI NICOLA constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara 
aperta la discussione sull’argomento indicato in oggetto.
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA.

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000
REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole
Data: 28/07/2015

Responsabile del Servizio
F.to  DOTT. GIUSEPPE COLELLA

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: Favorevole
Data: 28/07/2015

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  DOTT.SSA ROSA DE PARIGI



In apertura di seduta, dopo l’appello del Segretario Generale, constatata la validità della stessa, 
si intona l’inno di Mameli.
Si dà atto che dopo l’appello entrano in aula i Consiglieri  Diperna, BrunettI, Vincesilao e  Colonna.
Presenti: 15
Il Presidente designa n. 3 Consiglieri con funzioni di scrutatore ai sensi dell’art. 17 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale nelle persone di Siciliano Giambattista, Fanizza Antonella e 
Colonna Giuseppe. Dà lettura dell’unico punto iscritto all’o.d.g. del 29/07/2015 prot. N. 18515 avente 
ad oggetto: “Piano Finanziario e Tariffe TARI per l’anno 2015”.
Seguono gli interventi dei Consiglieri tutti riportati nel verbale di seduta cui si fa espresso rinvio.
Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge n° 147/2013 con la quale è stata istituita la I.U.C., basata su due presupposti 

impositivi: il 1° costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, il 2° collegato 

all’erogazione e fruizione dei servizi comunali;

 
OSSERVATO che  la  I.U.C.  è  composta  dalla  I.M.U.,  di  natura  patrimoniale,  dovuta  dal 

possessore di immobili e di una componente riferita ai servizi, che si articola nella T.A.S.I. (tributo 

servizi indivisibili) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella TARI (tassa 

sui rifiuti) destinata a finanziare i  costi  del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,  a carico 

dell’utilizzatore;

VISTO il Piano Finanziario della TA.RI. anno 2015 redatto dal Gestore del servizio dei rifiuti 

costituente riferimento per la determinazione delle relative tariffe da applicare alle utenze domestiche 

ed alle utenze non domestiche e, per anno solare, definite nelle due componenti – quota fissa e quota 

variabile (all. A); 

VISTE  le tariffe del tributo TA.RI per le utenze domestiche e non domestiche determinate 

sulla base del Piano Finanziario e redatto sulla base delle banche dati in possesso di questo Ente, 

finalizzate alla copertura integrale dei costi del servizio, come disposto dalla legge (all. B);

RAVVISATA la necessità di provvedere ad incassare quanto prima parte del gettito derivante 

dall’applicazione del nuovo tributo per far fronte alle spese sostenute per l’espletamento del servizio 

raccolta e smaltimento dei rifiuti e nello specifico incassare il tributo nella misura dell’80% entro la  

chiusura dell’esercizio finanziario;

RITENUTO dover confermare anche per il 2015 le stesse rate e scadenze per il versamento 

degli importi dovuti, ovvero 30 Settembre 2015, 30 Novembre 2015 e 31 Marzo 2016; 

DATO ATTO che sono stati applicati i coefficienti di cui al D.P.R. n° 158/1999;

VISTA la legge n° 147/2013 in particolare i commi da 641 a 668 dell’art. 1;



VISTO il  D.P.R. n° 158/1999;

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno del 13.05.2015 è stato ulteriormente 

prorogato al 30 Luglio p.v. il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 

Locali;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi Tributi e Finanziari;  

VISTO il D.Lgs. 15.08.2000, n° 267;

Con la seguente votazione
Presenti: 15
Votanti: 12
Astenuti: 3 

Con  voti  favorevoli  8  –  contrari  4  (Diperna,  Colonna,  Brunetti,  Vincesilao)  e  astenuti  3 
(Desilvio, Alberotanza e Tribuzio)

D E L I B E R A

1. Approvare il Piano finanziario relativo alla TARI anno 2015 allegato alla presente 

sub A);

2. Approvare  le  tariffe  della  componente  TARI  per  l’anno  2015  con  decorrenza 

01.01.2015,  

 allegate alla presente sub B);

3.  Confermare anche per il 2015 le rate e le scadenze di pagamento al  30 Settembre 

2015, 30 Novembre 2015 e 31 Marzo 2016;

4. Dare  atto  che  all’importo  del  tributo  TARI  si  applica  il  Tributo  Provinciale  per 

l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n° 504/92;

5. Trasmettere,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.P.R.  158/1999,  copia  del  piano finanziario 

all’Osservatorio Nazionale sui Rifiuti;

6. Pubblicare ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

il tramite del Portale del Federalismo Fiscale, secondo quanto previsto dalle norme di 

legge in vigore;                      

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti: 15

Votanti :11

Astenuti: 4

Con voti favorevoli  11  e astenuti 4  (Diperna – Colonna – Brunetti – Vincesilao)

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 



4, del D.Lgs. n° 267/2000.  

Esaurito l’argomento iscritto all’o.d.g. la seduta è sciolta alle ore 01,32.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to TANZI NICOLA F.to Dott.ssa Maria Teresa 

CARBONARA

Attestato di Pubblicazione

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.moladibari.ba.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04/08/2015 (art.  124, comma 1,  del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e art.  32,  comma 1,  della  legge 

18/06/2009 n. 69).

Mola di Bari, lì 04/08/2015
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno ___30/08/2015___ (art. 134 – c.4 – 

D.lgs. 267/2000);

- Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Mola di Bari, lì 04/08/2015

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dott.ssa Maria Teresa 

CARBONARA

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mola di Bari, lì 04/08/2015

Il Segretario Generale


